
Největší deník v ČR

Středa, 1. října 2014

Č. 185, www.metro.cz
Svátek slaví: Igor

Návrhář Karl Lagerfeld uspořádal v Paříži demonstraci
Německý módní návrhář Karl Lagerfeld (zcela vpravo) jde v čele falešné demonstrace, kterou uspořádal v rámci představení nové kolekce značky Chanel
pro jaro a léto 2015. Lagerfeld je jeden z nejuznávanějších a nejvlivnějších světových módních návrhářů druhé poloviny 20. století. AP – THIBAULT CAMUS

KÖNIG BUDE NOVĚ
JEZDIT ZA TÝM SKY
ČESKÝ CYKLISTA V ABSOLUTNÍ ELITĚ STRANA 11

Min. 160

Max. 200

Podvodníkům naletí
ročně stovky seniorů
Babi, zlobí vám televize? Chudý příbuzný, opravář televizí nebo plynař. Policie. Vyšetřovatelé znají
23 fíglů, které podvodníci využívají k okrádání seniorů. Kampaň. Dnes Mezinárodní den seniorů STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 1. října 2014 02

Policie zná 23 fíg-
lů, kterými to pod-
vodníci zkouší na
bezbranné seniory.

Lstivost a fantazie lumpů, kte-
ří se zaměřují na ten nejsnad-
nější cíl – na důvěřivé důchod-
ce – nemá hranic. Aktuálním
příkladem podvodníka je
muž z Prahy, který se vydává
za opraváře televizorů.
Nejméně ve třech případech
se vloudil k seniorůmdo bytu
se stejným scénářem. Nabízí,
že jim zlepší televizní signál,
vyinkasuje zálohu, ale už ni-
kdy se neukáže.

„Pachatelé mají 23 legend,
pod kterými se vloudí k senio-
rům. Vydávají se třeba za ro-
dinného příslušníka, který
nutně potřebuje peníze, k je-
jich vyzvednutí pošle svého
komplice,“ přibližuje Zuzana
Pidrmanová z policejního

prezidia. Pod různými zámin-
kami podvodníci ročně vylá-
kají nebo sprostě okradou se-
niory o 40 milionů korun. Ta-
kových případů policie evidu-
je přes tisíc každým rokem,
ale může jich samozřejmě
být mnohem více. Vyšetřová-
ní totiž komplikuje to, že se-
nioři ze studu vůbec nenahlá-
sí, že byli okradeni, případně
to oznámí až se velkým časo-
vým odstupem.
Hitparáda nejčastějších tri-

ků pokračuje třeba tím, že
podvodníci se k seniorům
vloudí pod záminkou, že jsou
buď pracovníci odečítající ply-
noměr či elektroměr, nebo
že potřebují rozměnit velkou
bankovku. Když se babička
vzdálí, prošmejdí jí byt a sebe-
rou cennosti. Společným jme-
novatelem bývá to, že „ná-
vštěvu“ ohlásí předem telefo-
nicky. „V telefonním sezna-
mu zjistí, že jde o pevnou lin-
ku, vyberou si staročeské jmé-
no, jako je Božena nebo Ma-

rie, a vidí, že se jedná o senio-
ry,“ pokračuje Pidrmanová
a dodává, že většinou jde o or-
ganizované skupiny podvod-
níků, málokdy prý pachatel
jedná samostatně.
Na dnešní Mezinárodní

den seniorů proto policie spo-
lu s operátorem O2– za jehož
pracovníky se různí grázlové
také často vydávají – spustila
kampaň, na co si dát pozor.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

„Být podvedeni cítí senioři
jako debakl, stydí se a bojí se
to nahlásit,“ vysvětluje geron-
toložka Iva Holmerová.

Taková negativní zkuše-
nost může seniory ovlivnit
fyzicky i psychicky...
Zcela určitě. Určitěmají po-

cit traumatu
a pro některé to
může být fatální
záležitost, mo-
hou umřít.

Jsou lépe re-
zistentní čilí senioři? A hra-
je roli i jejich vzdělání?

Velkou roli hraje úroveň je-
jich kognitivních funkcí, na-
příklad zda mají alzheimera.
Ne všichni staří lidé jím trpí,
a ti si poradí lépe. Uličníci,
šmejdi a takoví podobní to
ale velmi dobře umí vycítit
a raději se zaměří na ty bez-
branné. TOMÁŠ BELICA

tel.: 241 432 133, www.inpharm.cz, www.imunoglukan.cz

doplněk stravy

obsahuje imunoglukan a vitamin C
Imunoglukan P4H®

PRO FYZIOLOGICKOU FUNKCI
IMUNITNÍHO SYSTÉMU

v období chřipek a nemocí z nachlazení
při opakovaných infekcích dýchacích cest
při nástupu dětí do kolektivu

Pečujte o svou imunitu, je to váš
nejdůležitější pomocník, například:

Dostupné ve všech lékárnách a na www.samoleceni.cz

inzerce

Lest. Seniory může i zabít

Nebojte se „šmejdům“ říct NE

Babi, zaplaťte mi. Ročně
lumpům naletí stovky seniorů

S Mezinárodním dnem seniorů
startuje další osvětová kam-
paň. Doporučení lidé najdou
na Radimeseniorum.cz.

● Objednal se k vám na návště-
vu pracovník telekomunikací
nebo plynař? Nepouštějte ho
do bytu bez ověření identifika-
ce (např. karty společnosti).

● Zvou vás jako věrného zákaz-
níka na akci, kde vám slibují
hodnotnou odměnu? Pozor,

může jít o předváděčku tzv.
„šmejdů“, raději odmítněte.

● Všechny smlouvy, které vám
předkládají, si pozorně pročtě-
te. Vezměte si čas na rozmyš-
lenou. Naléhají-li na vás, že
akce je časově omezena, pak
takovou smlouvu odmítněte.

● Nepředávejte nikdy žádné
peníze cizím lidem, i když je
za vámi posílá váš (údajný)
příbuzný.



www.metro.cz DOMOV středa 1. října 2014 03

Na německém velvyslanectví
v Praze si včera pamětníci při-
pomněli 25. výročí vycestová-
ní tisíců uprchlíků z komunis-
tické NDR přes ambasádu na
Západ.
Na oslavu přijel i tehdejší

západoněmecký ministr za-
hraničí Hans-Dietrich
Genscher, který tehdy utečen-

cům za frenetického skando-
vání oznámil, že jejich cesta
za svobodou je volná.
Genscherovo krátké vy-

stoupení a následný odjezd ti-
síců utečenců, kteří od léta
doslova okupovali amba-
sádu, se poté staly jedním ze
symbolů konce komunistic-
kého režimu v NDR. ČTK

Babiš řekne, kdo
přijde po Jourové
Šéf státní kasy Andrej Ba-
biš dnes oznámí
jméno nástupce
ministryně Věry
Jourové, která se
stala eurokomi-
sařkou. Babiš se
včera také vyjád-
řil ke sporu

s ministerstvem zdravot-
nictví – Babiš požaduje au-
dit nemocnic. O post šéfa
zdravotnictví neusiluje.

Zeman bude
slavit s Klausem
Miloš Zeman zítra oslaví
s ústavními představiteli

na Pražském hradě své

70. narozeniny. Na společ-
nou večeři pozval i Václa-
va Klause.

Jihlava má atrakci
Podzemí, to je další láka-
dlo pro turisty, kteří na-
vštíví Jihlavu. Od zítřka se
otevřou prostory, které
slouží k tažení nejrůzněj-
ších kabelů, plynu, vody či
odpadního potrubí. iDNES.cz

Zprávy krátce

GECKO UČINÍ VAŠI JÍZDU ZÁŽITKEM !
Objednejte si Vaše nové pneumatiky nyní u
GECKO, internetového online-portálu s
pneumatikami a s férovými cenami a
bezplatným doručením.

Adresse: U Špejcharu 503
252 67 Tuchoměřice

Hotline: +420 220 580 873
Email: info@geckopneu.cz
Webshop: geckopneu.cz

Naše značky:

geckopneu.cz

inzerce

Před 25 lety po Němcích v Praze zůstaly stovky trabantů. MAFRA

Lékař Jaroslav Bar-
ták prý chystal
vraždu tří lidí.

Odpykává si 12 let za znásil-
ňování, sexuální zneužívání
a vydírání svých asistentek.
Barták, kterému se přezdívá
Doktor Čuně, ale půjde zno-
vu před soud. Státní zastupi-
telství v Liberci na něj podalo
obžalobu. Viní ho z plánová-
ní tří vražd a vydírání. Podle
deníku MF DNES měly být
oběťmi jeho vražedného plá-
nu bývalý šéf vojenské tajné
služby Andor Šándor, praž-
ský advokát Oldřich Choděra
a kněz Eugen Freimann. Troji-
ce proti šestapadesátiletému
lékaři svědčila u soudu s asis-
tentkami. iDNES.cz

NDR. Němci vzpomínali
na útěk přes Prahu

Missí „nemoc“ jí nehrozí, je zasnoubená
Česká Miss 2013 Gabriela Kratochvílová po svém zvolení prohlašovala, že ji nepotká
osud ostatních královen krásy, které se rozešly se svými partnery. Když vyhrála soutěž,
byla s přítelem Filipem jen pár měsíců. Jejich vztah vydržel a nyní se na své dovolené na
Maledivách zasnoubili. „Jsem neuvěřitelně šťastná,“ rozplývá se nad dovolenou snů krát-
kovlasá kráska. ARCHIV GABRIELY KRATOCHVÍLOVÉ , ČESKÉ MISS

Chtěl Čuně
i vraždit?

Barták na scéně

Bartákovi nyní za přípravu
vražd hrozí, že si pobyt v žalá-
ři prodlouží až na doživotí.

● Vraždy a vydírání šestapade-
sátiletý muž údajně plánoval
a domlouval s několika další-
mi vězni.

● Plán měl Barták promyšlený
do detailů. Najatý vrah oběti
unese, mučením je donutí
k vydání 60 milionů a poté je
trýznivým způsobem zabije.
Miliony chtěl odsouzený po-
užít k útěku z vězení. Měl vy-
branou i zemi – Bělorusko.

● Barták byl potrestán 12 lety
vězení za znásilňování a vydí-
rání svých asistentek. Podle
verdiktu vyžadoval po svých
asistentkách sex jako sou-
část práce.



www.metro.cz DOMOV středa 1. října 2014 04

Dobrá zpráva.
Kilogram citro-
nů je dnes o po-
lovinu levnější
než začátkem
září. Do Česka
totiž dorazily ci-
trusové plody
z Východu. Za vyššími cena-
mi stála letošní špatná úroda
citronů v jihoamerické Uru-
guayi a v Argentině. Díky zá-
silkám kyselých plodů, která
do Evropy dorazila z Turecka,
šly ceny opět dolů.
„Dnes se cena za kilogram

citronů pohybuje kolem čtyři-
ceti korun,“ potvrdil pokles
Petr Bouma, obchodní mana-
žer největšího tuzemského
dovozce ovoce a zeleniny Če-
rozfrucht. MAH

Citrony. Jsou
zase levnější

Na úřadech tří čes-
kýchměst bylo vče-
ra velmi rušno.
Zasahovala tam
policie.

Na nejméně třech magistrá-
tech – v Olomouci, Přerově
a Zlíně, dvou krajských úřa-
dech či v soukromé firmě od
včerejšího rána zasahovali po-
licisté. Podle informací
MF DNES šlo o součást velké
celorepublikové akce. Někte-
ří pracovníci či politici měli
odpojené počítače, krimina-
listé se zajímali o dokumenta-
ci k zakázkám spolufinanco-
vaným z evropských dotací.
U majitelů firmy Tesco SW

policisté provedli domovní
prohlídku. Firma SW se spe-
cializuje na vývoj, výrobu
a implementaci softwaru
a poskytování služeb v oblas-

ti informačních technologií.
Mezi její produkty patří i mo-
nitoring strukturálních fon-
dů. Společnost Tesco SW spo-
lečně s Telefónikou se letos
v únoru stala vítězem tendru
na zajištění přenosu dat a in-
formací v celkové hodnotě
téměř 138 milionů korun na
přerovském magistrátu.
I tampolicisté zasahovali a za-
jímali se právě o tuto zakáz-
ku. „Zajistili počítače a zají-

mali se o projekty elektroni-
zace státní správy,“ řekl
mluvčí přerovské radnice Bo-
huslav Přidal.
Na olomouckém magistrá-

tu si policie vyžádala doku-
mentaci k běžícím a chysta-
ným projektům dotovaným
z Integrovaného operačního
programu. Ve Zlíně zase pro-
věřovali zakázky z oblasti vý-
početních technologií od
roku 2009. ČTK, iDNES.cz

Vzducholoď
V muzeu Novojičínska na
zámku Kunín můžete na-
vštívit výstavu vzducholo-
dí. Připomene historickou
událost – havárii vzdu-
cholodě, kterou řídil hra-
bě místního kunínského
zámku a při tragédii
zámek málem shořel. Na
snímku je kastelán zámku
Jaroslav Zezulčík. MAFRA

Tragikomický příběh čtyř zoufalců vyřeší... srnky
Liberecké Divadlo F. X. Šaldy chystá v pátek premiéru hru Tomáše Svobody nazvanou Srnky. K nahořklé komedii se Svo-
boda vrací potřetí, předtím ji připravil pro divadla v Kladně a Krakově. Hra nabízí groteskní pohled na životní osudy ně-
kolika outsiderů, kteří zažívají více než kuriózní situace. Jeden má po autonehodě umělé protézy očních víček, které však
při mrknutí nepříjemně klapou. Další v důsledku hloupé dětské sázky příliš rychle vyrostl a na svou výšku si nikdy nezvy-
kl. Trampoty zažívá i úředník, který podléhá svým erotickým fantaziím, a neúspěšný vynálezce trpí neobvyklou nemocí,
díky níž jeho organismus vše přeměňuje na alkohol. Jediné řešení přinášejí ve čtyři ráno – srnky. ČTK

Citrony na houpačce

Během roku se ceny oblíbe-
ných kyselých plodů výrazně
měnily.

● V březnu bylo možné koupit
kilo citronů i za 25 korun.

● Začátkem září se cena
citronů vyšplhala až k 90 ko-
runám za kilogram. Jednalo
se o historicky nejvyšší cenu
citronů v Česku.

● Nyní můžete citrony koupit
kolem 40 korun za kilogram.

Zakázka za miliardu

Zprávy krátce

Metro mění
šéfredaktora
Po necelých sedmi le-
tech skončil na vlastní
žádost ve funkci šéfre-
daktora deníku Metro
Josef Rubeš. Pověřen říze-
ním deníku Metro je od
dnešního dne Jan David,
který dosud působil ve
funkci zástupce šéfredak-
tora. MET

13
Z obchodů se každoroč-
ně ztratí zboží za 13 mi-
liard korun. Ztráty se
sice podle statistik dlou-
hodobě nemění, ale po
loňské amnestii se počet
krádeží zvýšil nárazově
o 30 procent. Zloději se
na ztrátách podílejí zhru-
ba ze 45 procent, 30 pro-
cent zboží rozkradou
sami zaměstnanci,
25 procent jde na vrub
krádežím dodavatelů
a chybám v účetní evi-
denci. ČTK

Evropské peníze
rozjely obří zátah

Policii zajímají zakázky za ev-
ropské peníze.

● Policii jde o projekty spojené
s výzvou 09 Integrovaného
operačního programu.

● V roce 2010 ji vypsalo minis-
terstvo vnitra a zjednodušeně
řečeno šlo o dotace mimo jiné
na vybudování datových sítí,
zajištění přenosu dat, jejich za-
bezpečení a elektronizaci slu-

žeb radnic, například formulá-
řů.

● O tyto evropské peníze se
mohla ucházet pouze statutár-
ní města, rozdělovala se mezi
ně zhruba miliarda korun.

● Policisté zasahovali i v sídle
olomoucké firmy Tesco SW,
kterou spoluvlastní podnika-
tel Josef Tesařík, bratr senáto-
ra Martina Tesaříka (ČSSD).



www.metro.cz FINANCE středa 1. října 2014 05

Kurzy

EURO
27,48

DOLAR
21,74

LIBRA
35,36

NAFTA: 36,19
NATURAL: 36,78

NejbohatšímAmeričanem zů-
stává zakladatel softwarové
společnosti Microsoft Bill Ga-
tes. Jeho čisté jmění se oproti
loňskému roku rozrostlo o de-
vět miliard na 81 miliard do-
larů (1,76 bilionu korun). Pr-
venství v seznamu 400 nejbo-
hatších lidí v USA, který kaž-
doročně sestavuje časopis For-
bes, mu patří již 21 let v řadě.
Druhé místo si potvrdil in-

vestor Warren Buffett, jehož
majetek činí 67 miliard dola-
rů. Změny nenastaly ani na
třetím místě, které udržel
spoluzakladatel společnosti
Oracle Larry Ellison s 50 mili-
ardami dolarů.
Na dělené čtvrté příčce fi-

gurují stejně jako loni bratři

Charles a David Kochovi, spo-
luvlastníci konglomerátu
Koch Industries.
Celkově se v seznamu obje-

vilo 27 nových jmen včetně

například spoluzakladatele
aplikace pro bezplatné zasílá-
ní zpráv přes chytré telefony
WhatsApp Jana Kouma, který
skončil na 62. místě. Plány na

převzetí služby letos v únoru
oznámila americká interneto-
vá společnost Facebook. Ge-
nerálnímu řediteli Faceboo-
kuMarku Zuckerbergovi, kte-

rý je v seznamu na 11. místě,
se majetek od loňského roku
rozrostl vůbec nejvíce, a to
o 15miliard na 34miliard do-
larů. ČTK

Bill Gates PROFIMEDIA.CZ

SJEDNEJTE
NA KB–ONLINE.CZ

inzerce

Piloti největších německých
aerolinek Lufthansa včera
stávkovali za zachování dů-
chodového programu. Pro-
testní akce postihla dálkové
lety z Frankfurtu nad Moha-
nem. Lufthansa kvůli stávce
zrušila 25 párů spojů, ale vět-
šina plánovaných letů se
uskutečnila. ČTK

Číslo dne

4,1
Dluhy českých domácností
v druhé polovině prázdnin
stouply o další 4,1 miliardy
korun. Bankám a finančním
institucím tak ke konci srpna
dlužily 1,231 bilionu. Naopak
podniky své dluhy proti čer-
venci snížily o 5,2 miliardy.

Boháči. Stále kraluje Gates

Stávka. Týkala
se Lufthansy



www.metro.cz SVĚT středa 1. října 2014 06

Obratlovců na
Zemi rychle ubývá.
Mohou za to příliš
vysoké nároky lidí
na přírodu.

Světové populace savců, ptá-
ků, plazů, obojživelníků
a ryb poklesly za poslední čty-
ři desetiletí o více než polovi-
nu jedinců a jejich úbytek je
výrazně rychlejší, než se dří-
ve soudilo. Ve své včera zve-
řejněné zprávě to uvedl Světo-
vý fond pro ochranu přírody
(WWF).

Lidstvo podle ní klade na
přírodu o polovinu vyšší náro-
ky, než může ekosystém pla-
nety unést. Zpráva nazvaná
Living Planet Report vychází
z porovnávání počtu zvířat
v populacích celkem
3038 druhů obratlovců. Mezi

lety 1970 a 2010 jich ubylo
52 procent, na čemž se u jed-
notlivých druhů různě vel-
kouměrou podíleli lidé.
Největší pokles je podle

zprávy v tropických oblas-
tech, především v Latinské
Americe. Úbytek nejsilněji za-
sáhl sladkovodní druhy, kde
bylo o 76 procent je-
dinců
méně. ČTK

Radikálové z hnutí Islámský
stát (IS) v pondělí zveřejnili
již třetí video, na němžmluví
zajatý britský fotoreportér
John Cantlie. V předem při-
praveném a vynuceném pro-
hlášení kritizuje amerického
prezidenta Baracka

Obamu za americké letecké
údery proti IS, stejně jako sna-
hy kurdských a iráckých po-
zemních sil, uvedl deník The
Telegraph. Podle listu použí-
vá zvláštně monotónní hlas,
z něhož je patrná snaha vy-

znění této promlu-
vy sho-

dit. ČTK

Zprávy krátce

Opravují sídlo
vlády poničené
Breivikem
V centru Osla byly v pon-
dělí zahájeny demoliční
a rekonstrukční práce,
které mají dát novou po-
dobu sídlu norské vlády.
Vládní budovy byly silně
poničeny v červenci
2011 při teroristickém
útoku, který spáchal pra-
vicový radikál Anders Be-
hring Breivik.

OSN zpočátku
podcenila ebolu
Organizace spojených
národů zpočátku podce-
nila krizi způsobenou
epidemií eboly v západ-
ní Africe. Uvedla to vče-
ra zástupkyně ředitelky
Světového programu pro
výživu Elisabeth Rasmus-
sonová. Nemoci ve třech
nejpostiženějších ze-
mích – Guineji, Sieře
Leone a Libérii – podleh-
lo již více než 3000 lidí.

Roboti zhodnotí
thajská jídla
Thajská vláda se rozhod-
la, že pověří dohledem
nad poctivostí četných
restaurací šířících ne
vždy dobrou pověst thaj-
ské kuchyně po světě ky-
bernetické kontrolory.
V Bangkoku hodlá tento
týden představit ochut-
návací roboty, kteří bu-
dou na základě chemic-
kých rozborů hodnotit,
zdali si pokrm opravdu
zaslouží přídomek
„thajský“. ČTK

Protestující zabrali ulice
Bez násilností pokračují protesty desítek tisíců zejména
mladých obyvatel Hongkongu, kteří se chtějí domoci
plně demokratických voleb. Jejich vůdci dali místní vládě
do dneška ultimátum na splnění svých požadavků. AP

Může za to člověk

Lidské nároky na přírodu jsou
podle WWF neúnosně velké.

● Lidstvo těží více dřeva, čer-
pá více vody a vypouští do
vzduchu více emisí, než
může příroda dlouhodobě
produkovat či absorbovat.

● Příčinami oslabování jednot-
livých populací jsou ztráta je-
jich přirozeného životního
prostředí, lov a rybolov. Nahrávka. Zajatý

Brit kritizuje Obamu

Polovina
zvířat
zmizela



www.metro.cz KULTURA středa 1. října 2014 07

Zpřístupnit objekty
významných
budov a poznat
jejich historii. To
je hlavní cíl Dne
architektury.

Kde kvetla prostituce za Ra-
kouska-Uherska i první repub-
liky? Co zbylo z vesnic Strašni-
ce či Hostivař? Jak se žilo v Bu-
benči před sto lety? Na tyto
a řadu dalších otázek odpoví
Pražanům architekti, historici
a další odborníci.

Festival Den architektury se
však neomezuje pouze na Pra-
hu, cyklovýlety, workshopy a
komentované prohlídky čeka-
jí na zájemce v celkem 52měs-

tech. V Brně bude návštěvní-
kům například zpřístupněn
areál zahrady Nadace Partner-
ství, který vznikl před dvěma
lety v centru města. V Plzni se
otevře veřejnosti nová budova
radnice Slovany se svou domi-
nantní věží nebo objekty Pl-
zeňského Prazdroje. V Ostravě

provede zájemce městem in-
teraktivní průvodce za asisten-
ce architekta Tomáše Čecha
během jedné hodiny. Festival
zahájí zítra londýnský archi-
tekt Adam Caruso přednáškou
v pražském kině Světozor.
Akce potrvá do neděle. ONDŘEJ
NEKOLA

V rámci festivalu je připravena
v kině Světozor v Praze projek-
ce filmů o architektuře.

● Asi nejzajímavějším snímkem
je film Plán režiséra Benjami-
na Tučka, jenž sleduje změny,
kterými prošel původní
Bémův koncept pražského
územního plánu.
(pátek, 20.45)

● Film Urbanized je o nejvý-
znamnějších světových archi-
tektech, autorech strategií
a myslitelích. (pátek, 18.30)

● Dokument Architekt odpadu
představuje Michaela Reynold-
se, jenž staví domy z pneuma-
tik, plechovek a lahví, které
disponují vlastním zdrojem
energie. (sobota, 20.45)

Fascinující literární výlet do
současné Kolumbie plné nási-
lí pod názvem 35 mrtvých od
Kolumbijce Sergia Álvareze.
Téměř osm stovek stran o je-
diném tématu – vztahu syna
k otci – od Pétera Esterházy-
ho, jenž svou knihu pojmeno-
val Harmonia caelestis. Nebo
druhá část Poundovy životní
básnické skladby Cantos, je-
jíchž sto sedmnáct zpěvů
psal přes padesát let. Díky
práci překladatelů se minulý
rok dostala k českým čtená-
řům nekonečná řada zahra-
ničních titulů. Deset z nich

však ční nad ostatními, a to
svým kvalitním překladem,
který čtenářům zajistí maxi-
mální zážitek. O tom nejlep-
ším z nich se rozhodne zítra
od 17 hodin v Goethe-Institu-
tu, kde bude vyhlášena Jung-
mannova cena za nejlepší
překladminulého roku. Mezi
horkými favority na cenu
jsou hispanistka Lada Hazaio-
vá, hungarista Robert Svobo-
da a Anna Kareninová za pře-
klady výše uvedených titulů,
tedy 35 mrtvých, Harmonia
caelestis a Cantos II. ONDŘEJ
NEKOLA

Projekce filmů v Praze

Kam se chodilo? DA

Lada Hazaiová ARCHIV

GODZILLA TM & © Toho Co., Ltd. © 2014 Warner Bros. Entertainment Inc. All rights reserved.

TM

„GODZILLA JE ZPĚT A LEPŠÍ NEŽ PŘEDTÍM!“
Jim Ferguson, ABC-TV

NA BLU-RAY 3D™, BLU-RAY™ A DVD

inzerce

Nominace

Do nejužšího výběru dále
postoupili:

● Petra Diestlerová za pře-
klad románu Tisíc podzimů
Jacoba de Zoeta od Davida
Mitchella, Alice Hyrmanová
McElveen za překlad romá-
nu Pole od Kevina Mahera,
Michaela Jacobsenová za
překlad románu Ze života
fauna od Arna Schmidta,
Martina Knápková za pře-
klad románu Megasmutná
pravdivá lovestory od Gary-
ho Shteyngarta, Hana Kuliša
nová za překlad románu Na-
hoře je ticho od Gerbranda
Bakkera, Radek Malý za pře-
klad výboru básní R. M. Rilka
V cizím parku, Danuše Na
vrátilová za překlad romá-
nu Francouzské umění váleč-
né od Alexise Jenniho.

Po nevěstincích s průvodcem
nebo do Plzeňského prazdroje

Překlad. Která kniha získá
prestižní Jungmannovu cenu?



www.metro.cz SERVIS středa 1. října 2014 08

Min. 13
Max. 17

Min. 15
Max. 19

Min. 16
Max. 20

Min. 16
Max. 20

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Jsme
v oranžovém
stanúúú...“
VÁCLAV JOHANA

Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-c
,4
-b
,5
-a
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Olympijské hry, které
začaly 4. května 1924
ve francouzské
metropoli Paříži, byly
v pořadí:
a) čtvrté
b) osmé
c) dvanácté

2 Náboženský
reformátor, český
kazatel Jakoubek ze
Stříbra, se narodil
zřejmě v roce:
a) 1275
b) 1375
c) 1475

3 Savannah, první
obchodní loď světa na
jaderný pohon, byla
v USA spuštěna na
vodu před:
a) 35 lety
b) 45 lety
c) 55 lety

4 Německý skokan na
lyžích Jens Weissflog
letos slaví 50 let,
olympijský vítěz je:
a) dvojnásobný
b) trojnásobný
c) čtyřnásobný

5 Polární badatel
a oceánograf Fridtjof
Nansen, po kterém se
jmenuje i měsíční
kráter, byl:
a) Nor
b) Dán
c) Švéd

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 25,1 °C
Rok výskytu: 1956

Sudoku

12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
16:00 Úraz

Komedie (ČR, 1997)
16:15 Zajíc v pytli
17:05 Cestománie
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:50 Postřehy odjinud
12:55 Evropa dnes
13:25 Uvězněn ve výtahu
14:20 Tajemství ztracené říše

Inků
15:15 Krásy evropského pobřeží
15:20 Neznámí hrdinové
15:50 Televizní klub neslyšících
16:20 Rybí legendy J. Vágnera
17:10 Pouť k obratníku Kozoroha
18:15 Moje rodina IV
18:45 Večerníček
18:55 Pán času VI
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Policajti z centra
Krimiseriál (ČR/SR, 2012).
Zločin si vás najde kdekoliv.
Velké korupční kauzy,
únosy i „obyčejné“ vraždy.
Hrají: F. Blažek, R. Zach,
D. Jurčová, R. Stanke a další

21:00 Gejzír
21:29 Losování Šťastných 10

a Šance milion
21:30 Paterčata
22:15 Smrt černého krále

Krimifilm (ČR, 1971)
00:05 Kriminálka Paříž (38/92)

Krimiseriál (Fr., 2007)
01:00 Máte slovo s Michaelou

Jílkovou
02:05 Dobré ráno
04:40 Móda-Extravagance-

-Manýry
05:05 Kaleidoskop
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Jihoafrická republika,
země nevšedních kontrastů
Dokument (Fr., 2008).
Úrodné končiny, jedinečné
břehy oceánu a poutavá
architektura na nejjižnějším
výběžku kontinentu

21:00 Na cestě po Rio Pichis
21:30 Bedekr
21:55 Slečna nebezpečná
23:25 Na stojáka
23:55 Kanadská soda II
00:15 Cestománie
00:45 Dvojí život knížete

Václava
01:35 Krásy evropského

pobřeží: Neklidné nebe
nad Irskem

01:45 Náš venkov: A kdo je
tady flákač?

02:10 Tatrzański ParkNarodowy

ČT2

20:15 Cesty domů III
(291)
Rodinný seriál (ČR, 2014).
Lucie vezme na milost
Hynka. Mikuláš neuspěje
s úplatkem. Policie prohle-
dává Salákovu zahradu.
Hrají: A. Švehlík, J. Janěková,
R. Zach, V. Freimanová,
P. Lněnička, P. Štěpán,
H. Hornáčková a další

21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:35 Hawaii 5-0 II (5)
00:30 Sběratelé kostí VI (15)
01:25 Vraždy v Kitzbühelu VI

(9)
Krimiseriál (Rak., 2007)

02:15 Doktor z hor: Nové
příběhy III (5)
Seriál (N, 2009)

03:00 Wolffův revír IV (8)

PRIMA

17:05 Mixxxer
Klipy na SMS přání, pokec
s hostem

18:00 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(67)
Seriál (ČR, 2014). Na malé-
ho Ondráška je soustředě-
na pozornost celé vesnice,
Jaroušek a Petruška se
s tím vypořádají po svém.
Zuzanka vystartuje po
Mackovi. Pátrání po pokladu
se chopí Blanche s Květou
a Růžou a málem na to
doplatí. Do vztahu Marty
a Davida vstoupí osudové
nedorozumění... Hrají:
M. Stránský, V. Postránecký
a další

21:35 Námořní vyšetřovací
služba X (6)

22:35 Purpurové řeky
00:40 Mentalista IV
01:25 Novashopping
01:55 Dr. House V (11)

NOVA

20:15 Liga mistrů UEFA
Přímý přenos vybraného
utkání Ligy mistrů UEFA

23:05 Sejmi eso
Akční komedie
(USA/Fr./VB, 2006). Režie:
J. Carnahan

01:05 Tráva VII (5)
Seriál (USA, 2011)

01:35 Vychovávat Hope II (17)
Komed. seriál (USA,
2011)

01:55 Vychovávat Hope II (18)
Komed. seriál (USA,
2011)

02:20 Sejmi eso
Akční komedie
(USA/Fr./VB, 2006)

04:00 V utajení III (15)
Seriál (USA, 2012)

04:40 V utajení III (16)
Seriál (USA, 2012)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla IV (5)
13:20 Odložené případy II (3)
14:20 Dr. House V (11)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (125)
16:35 Dva a půl chlapa II (16)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Mentalista IV
18:25 Ulice (2673)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:30 Wolffův revír IV (8)
14:30 Doktor z hor: Nové

příběhy III (5)
15:30 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně IV (1)
Jedna velká rodina

16:25 Komisař Rex (12)
Přines mi hlavu Beetho-
vena. Krimiseriál

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X VII (18)
13:40 Jmenuju se Earl IV (21)

Čarodějnice. Komed.
seriál (USA, 2009)

14:10 Simpsonovi XII (15, 16)
15:10 Bořiči mýtů III (11)
16:15 Ztraceni III (13)

Muž z Tallahassee
17:10 Jmenuju se Earl IV (22)

Randyho první láska.
Komed. seriál (USA, 2009)

17:40 Grimm II (15)
Zloděj slz. Fantasy seriál

18:30 Simpsonovi XII (17, 18)
19:20 Kdo přežije: Tocantins (9)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 TyTrubko
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 TyTrubko videa z netu
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show
17:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS středa 1. října 2014 09

Jan
Solver

Když čtu moudra
pana Ludvíka, tak to
přeju Hudečkovi.

Marek
Mahdal
Proboha

živýho, hlavně
neMarta!

inzerce

Dnes se nebudete moci cho-
vat intuitivně, jelikož se vám

do popředí bude drát rozum a emoce.
Nenechte se jimi příliš ovlivňovat.

Beran 21/3–20/4
Budete se chovat štědře ke
svým potomkům. Nejen že

jim zvýšíte kapesné, ale ještě je obda-
rujete něčím, po čem už dlouho touží.

Váhy 23/9–23/10

Pokud vás rodina bude tlačit
do rodinné sešlosti, neměli

byste se nechat přemluvit. Nečekalo by
vás tam totiž vůbec nic příjemného.

Rak 22/6–22/7
V práci se dnes můžete cho-
vat familiárně. Šéf vám to

bude tolerovat, a ještě se mu osobní
způsob komunikace začne zamlouvat.

Kozoroh 22/12–20/1

Měli byste se věnovat inte-
lektuálním činnostem. Jste

přímo nabití energií a mozek vám pra-
cuje naplno. Máte i cit pro detaily.

Býk 21/4–21/5
Budete v euforii z faktu, že
jste si splnili jeden z kariér-

ních snů. Ačkoliv nepůjde o nic závrat-
ného, stejně to půjdete zapít.

Štír 24/10–22/11

Nerozčilujte se, nebuďte
impulzivní. Dnes se najde

pár jedinců, kteří vám v práci budou pít
krev. Usmívejte se a zhluboka dýchejte.

Lev 23/7–22/8
Neplýtvejte energií na ne-
správných místech. Dnes

byste se měli věnovat těm záležitostem,
které jsou podstatné. Rodině a dětem.

Vodnář 21/1–20/2

Zajímat vás budou starosti
každého jednotlivce a ochot-

ně pomůžete komukoliv, kdo vás požá-
dá. Dávejte si ale pozor na využívání.

Blíženci 22/5–21/6
Dnes si odpočiňte. V zaměst-
nání po vás nebudou vyža-

dovat žádné velké činy a i rodina pocho-
pí vaši potřebu bloumat neznámo kde.

Střelec 23/11–21/12

Finance se zmnoží a vy ko-
nečně nabudete dojmu, že

jste finančně zabezpečeni. V klidu si
rozmyslete, jak je budete investovat.

Panna 23/8–22/9
Řeknete nadřízenému z pl-
ných plic, co si myslíte o cho-

du společnosti a pracovní morálce ně-
kterých jedinců. Ocení však jen snahu.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

LÁSKA a MAGIE!
Přičaruj si novou lásku!
Poradím!

Pište SMS ve tvaru 33EFG
a svůj text na 900 30 45

50LET
CCCP

Ubytovala se v našem hotelu starší dáma z Ruska. Její důstoj-
né způsoby a plavná gesta ve mně vzbudily zvědavost. Na-
padlo mě, že pochází z nějaké vzdálené odnože Romanovců
a do Versailles se přijela podívat, jak si před pár sty let žili
Bourboni. Vyhledal jsem si její rezervační listinu a s údivem
četl: 50 let CCCP, Ufa. „Proboha, co je tohleto za spolek?“ hrk-
lo ve mně. V době, kdy se Vladimír Putin pokouší vykřesat

z prachu zašlou slávu Sovětské-
ho svazu, nezaváněl mi ten ná-
zev ničím dobrým. Exbolševická
nomenklatura hradí svým za-
sloužilým členům poznávací ces-
tu Evropou... Co vámmám poví-
dat: ta dáma – vlastně soudruž-
ka – se mi v tu chvíli docela zpro-
tivila. Sovětský svaz se ovšem ne-

dožil padesáti, nýbrž bez jednoho roku celých sedmdesáti let.
Co tohle označení vlastně znamená? Dodal jsem si odvahy
a nakonec se té rudé lady přímo zeptal. Vysvětlila mi, že
50 let CCCP je název ulice, v níž bydlí. Dodala, že v jejím měs-
tě zůstaly všechny staré názvy beze změny, což má tu výho-
du, že v místě, kde dlouhá léta žije, člověk neztrácí orientaci.
Ulevilo se mi a na paní z ulice 50 let Sovětského svazu (nej-
spíš žije na nějakém sídlišti zkraje 70. let) ve městě pod Ura-
lem vybafl pár vět v ruštině; až do té chvíle jsem k ní hovořil
důsledně anglicky. Rozjasnila se jí tvář a podotkla, že znalost
ruštiny umožňuje dostat se ke skvělé literatuře v originále.
Tak dobře na tom v ruštině nejsem, ale aspoň vím, že má naše
Ruska blíž k Puškinovi a Gogolovi než k Brežněvovi
a Putinovi. www.martindanes.com

Kdo je favoritem na primátorské křeslo v Praze?

Citát

Sovětský svaz se ne-
dožil padesáti, nýbrž
bez jednoho roku ce-
lých sedmdesáti let.

NOMENKLATURA
(ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

V tomto kontextu: (za
totalitního režimu)

pracovníci podléhající
schválení stranickými

orgány pro určitou funkci
nebo pro pracovní

zařazení podle seznamu
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David, pověřen řízením redakce; Petr Holeček, zástupce. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
RECEPČNÍ A SPISOVATEL

Slovo dneVýrok dne

Karel
Zrubecký

Tomáš Hudeček,
i když jsem člen
Strany zelených...

Dopisy a vzkazy

Uvolňování míst
v MHD
Ještě k debatě o uvolňová-
ní míst, která se objevila
v této rubrice. Letos v úno-
ru jsem prodělal operaci
páteře. A více než 3 měsí-
ce jsem chodil o berlích.
Jednou jsem jel metrem,
hole položené podél zdi.
Metro nebylo až tak plné,
že by nebyla volná jiná
místa. Na metro dobíhal
senior s berlemi pod paží
a hned ve vagonu dělal, že
sotva chodí, a začal na
mne křičet, ať ho hned
pustím. Tak jsem se ohnul
pro hole a i přes bolest
zad jsem mu uvolnil mís-
to. Senior si sedl a já stál
vedle něho o berlích. Ani
nehnul brvou nebo že by
se omluvil za své chování.
Naproti němu seděla mla-
dá těhotná žena, která se
postavila a chtěla mne
pustit. Slušně jsem podě-
koval, že je to milé, ale že
postojím. Na to odpovědě-
la, že někteří lidé by měli
používat spíš mozek než
svůj věk a handicap. Na to
senior reagoval tak, že si
přesedl na jiné místo.
Bylo ale i dost případů,
kdy mne lidé sami od sebe
pouštěli sednout. I přes ne-
gativní zkušenost tak na-
dále rád pouštím lidi sed-
nout. PETR UHER, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Konečné
rozhodnutí není
v mých rukách.“
SCOTT GOMEZ, HOKEJISTA

NEW JERSEY DEVILS
Má za sebou typický příběh

hokejisty, který doplatil na to, že
byl hodně přeplacený. Bývalá

hvězda oblékla po sedmi letech
znovu dres New Jersey Devils
a bojuje o místo v sestavě.



www.metro.cz JOB středa 1. října 2014 10

Vmíře zaměstna-
nosti u skupiny
60 až 64 let se
Česko propadá až
na 17. místo v EU.

Česko dostatečně nevyužívá
pracovní schopnosti lidí ve
vyšším věku. Demografické
údaje přitom naznačují, že
během 20 let bude polovina
populace v důsledku stárnutí
závislá na práci lidí v produk-

tivním věku. Řešením je zvý-
šit zaměstnanost těch star-
ších, což se v Česku ve srovná-
ní se zahraničím příliš neda-
ří. Odborníci včera v Brně zve-
řejnili dosavadní výsledky
svého bádání. Další, rozsáh-
lejší výzkum pracovních
schopností je nyní v plném
proudu. „Při srovnání míry
zaměstnanosti ve věkové sku-
pině 50 až 64 let ovšemČesko
na Nizozemsko a Finsko vidi-
telně ztrácí. Vmíře zaměstna-
nosti u skupiny 60 až 64 let se
Česko propadá až na 17. mís-
to v EU,“ uvedl vedoucí ex-

pertního týmu Petr Novotný
z Ústavu pedagogických věd
Filozofické fakultyMasaryko-
vy univerzity.
Odborníci se shodují

v tom, že k lepšímu pracovní-
mu zapojení starších lidí při-
spívá například snížení fyzic-
ké náročnosti práce, zavede-
ní krátkých přestávek a pruž-
nějších pracovních úvazků.
Současně je nutné změnit cel-
kový postoj ke stárnutí, využí-
vat silných stránek zkušeněj-
ších zaměstnanců a naučit se
těžit z mezigenerační spolu-
práce. ČTK

Na zahraniční pracovní stáž
díky programům financova-
ným z evropských zdrojů v le-
tech 2007 až 2013 vycestovalo
přes sedm tisíc Čechů. Bylo
mezi nimi 4397 studentů, zby-
tek tvořili pracovníci ve vzdě-
lávání. Nejoblíbenějšími desti-
nacemi byly Německo a Vel-
ká Británie. Zájem o zahranič-
ní stáže mezi studenty konti-

nuálně roste. Zatímco ve škol-
ním roce 2007/2008 jich vyces-
tovalo 252, o pět let později
jich bylo již 1114. Ze 161 k šes-
ti stovkám se zvýšil také po-
čet pracovníků ve vzdělávání,
kteří tuto zkušenost zvolili.
Při pracovních stážích mo-
hou zájemci ve vybrané firmě
strávit od několika dnů po ně-
kolik měsíců. ČTK

V Británii bylo loni potenciál-
ními oběťmi novodobého ot-
roctví 2744 lidí, což je o 22 pro-
cent víc než v předchozím
roce. Největší podíl tvoří lidé
nucení k poskytování sexuál-
ních služeb a manuální práce.
Podle zprávy britského Národ-
ního kriminálního úřadu jsou
lidé do otroctví vháněni pro-
střednictvím inzerátů na in-
ternetu a sociálních sítí. Z cel-

kem 2744 loňských identifiko-
vaných potenciálních obětí ob-
chodování s lidmi bylo 602
dětí. Jedenačtyřicet procent
všech obětí se vyskytovalo
v sexuálním byznysu a téměř
27 procent bylo nuceno k ma-
nuální práci. Výrazně přitom
vzrostl počet obětí novodobé-
ho otroctví z Albánie, Sloven-
ska a Litvy. Nejvíc jich je z Ru-
munska a Polska. ČTK

Práce - nabídka

• Hledáte práci nebo brigádu
vmladémkolektivu? Jste komunika-
tivní? Volejte na tel.: 734 428 282

Finance - nabídka

• 1. platba až po vyplacení půjč-
ky! AKompas.cz půjčky bez regist-
ru, peníze do 3 dnů. Kanc. Brno, vl.
zdroje + zprostřed. pro 2 věřitele.
732744679 i SMS

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

adam
security

BEZPEČNOSTNÍ
AGENTURA

Přijme ihnedMUŽE a ŽENY na pozici:
STRÁŽNÝ/Á

• Praha • Mladá Boleslav
• Pardubice • Písek

mZda od 55 - 80 Kč/hod.

800 600 333
www.adamsecurity.cz

Ženská krev a mlíko! Velká•
prsa! Volej 844844005, 5Kč/min.
DOMINANTNÍ DÁMY! Tvé•

vyvrcholení z Tebe doslova vy-
mlátíme!Vyber si svou paničku,
otroku! Stačí poslat SMS ve tva-
ru 31MGK a text na 909 15 40
Chceš sexuální otrokyni,•

hodnou holku pro všechno?
Jsem tu pro tebe. Miládka 34.
Ozvi se 909 80 50 40 nebo piš
SMS na 909 15 45 s kódem
83KAE a tvůj text!
Otáčí se za mnou spousta•

mužů, ale žádný nenašel od-
vahu mě oslovit. Jsem normál-
ní ženská, tak hurá do toho.
Diana 26. Vytoč 909 90 99 25

kód NMV57

Vdova Hanka, 73 let. Jediné,•
co mi zbylo je prázdné místo
v posteli, ubíjející touha po
milování a nějaký ten majetek.
Udělej mě zase šťastnou. T.:
909 801 801 nebo pošli SMS
na 909 15 50 s kódem 79LBN
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

Služby - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Nevyužíváme
plně potenciál
starších lidí

Moderní otroci.
Jejich počet
v Británii roste

7000Čechů.
Tolik jich vyjelo
na stáž díky EU



www.metro.cz SPORT středa 1. října 2014 1 1

Český cyklista
opouští druhodiviz-
ní stáj. Smlouvu po-
depsal na dva roky.

Český cyklista Leopold König
bude od nové sezony jezdit
v barvách britské stáje Sky.
Sedmý muž letošní Tour de
France podle očekávání
opouští tým z druhé divize
NetApp-Endura, přednímu
týmu World Tour se upsal na
dva roky. Šestadvacetiletý Kö-

nig chtěl mít jasno brzy po
slavném etapovém závodu,
kde zazářil při své premiéře.
Zájem o něj měly údajně tři

týmy z nejvyšší ligy. König
byl na angažmá dohodnutý
delší dobu, ale s oficiálním
potvrzením nového působiš-
tě čekal až do včerejška, kdy
ho oznámil prostřednictvím
svého facebookového profi-
lu.
„Vždy jsemměl k týmu Sky

obrovský respekt, a že se
k němumohu připojit, je pro
mě skutečnou poctou,“ uvedl
König pro týmový web.
Za stáj Sky jezdí řada hvězd

včetně vítězů Tour de France
Bradleyho Wigginse (2012)
a Chrise Frooma (2013). ČTK

Leopold König MAFRA

König se domluvil
s britským Sky

Španělkám Češky podlehly
České basketbalistky v závěrečném utkání základní skupi-
ny mistrovství světa v Ankaře prohrály se Španělskem
43:67 a přišly tak o šanci na přímý postup do čtvrtfinále.
Dnes je čeká osmifinále s poraženým z duelu Kana-
da–Francie (to skončilo po uzávěrce tohoto vydání). FIBA

Brankář Mrázek byl oporou Detroitu
Český hokejový brankář Petr Mrázek vychytal v pondělním přípravném utkání na NHL
výhru Detroitu nad Torontem 3:0. Dvaadvacetiletý Mrázek odchytal celý zápas a k čisté-
mu kontu potřeboval 27 úspěšných zákroků. U vítězné trefy Red Wings si připsal asisten-
ci útočník Andrej Nestrašil. AP

Za březnové řádění fotbalo-
vých fanoušků během zápasu
ostravského Baníku se Spar-
tou už Okresní soud v Ostra-
vě potrestal sedm výtržníků.
Jeden šel do vězení, šest do-
stalo podmínku. Zatím po-
slední podmíněný verdikt
padl včera.
Jiní obvinění na potrestání

ještě čekají, soud vynese další
rozsudky v říjnu. „U šesti ob-
viněných senáty okresního
soudu uložily podmíněné
tresty. Některým odsouze-
ným vyslovily i zákaz vstupu
na fotbalové zápasy první
a druhé ligy. V jednom přípa-
dě padl nepodmíněný trest.
Výtržník byl totiž v době ná-
silností na stadionu v pod-
mínce za jinou výtržnost ne-

související s fotbalem,“ vy-
světlil mluvčí soudu Lukáš
Delong. Poslední trest Okres-
ní soud v Ostravě udělil vče-
ra. Devětatřicetiletý muž od
soudu také odešel s podmín-
kou. Dostal ji za to, že po poli-
cistech házel sedačky.
Obvinění padala postupně

podle toho, jak policisté ana-
lyzovali obrazové zázna-
my. ČTK

Šestinásobný paralympijský
vítěz v cyklistice Jiří Ježek se
po vážném úrazu ze silniční-
ho závodu na světovém šam-
pionátu zotavuje rychleji
oproti původním předpokla-
dům. Je rozhodnutý se vrátit
k závodění, aby mohl uzavřít
aktivní kariéru v Riu 2016,
jak si před téměř osudovým

karambolem plánoval. „Cí-
tím se skvěle úměrně ke zra-
něním. Hojím se rychle. Kaž-
dý den cítím zlepšení a mám
radost, jak to pokračuje,“
řekl včera Ježek. V úterý byl
na kontrole, kdemu Pavel Pa-
fko řekl, že se nemusí bát bu-
doucnosti. Jeho tělo je na
tom prý velmi dobře. ČTK

Zprávy krátce

Citát

Celkem policie obvini-
la přes 20 lidí. Další
před soudem stanou
v nejbližších měsících.
LUKÁŠ DELONG
MLUVČÍ SOUDU

inzerce

Fotbal. Výtržník
jde do vězení

Ježek. Cyklista se
rychle uzdravuje

Trenér Rada
v Jihlavě skončil
Na lavičce fotbalistů Jihla-
vy včera skončil trenér
Petr Rada i jeho asistent
Zdeněk Klucký. Vedení po-
sledního klubu prvoligo-
vé tabulky je po dlouhém
pondělním jednání odvo-
lalo, týmu se ve zbytku
podzimní části sezony
ujme dlouholetý trenér
mládeže Roman Kučera.
Nový kouč už vedl dopo-
lední trénink.

Kaká vydělává
v MSL nejvíc
Brazilský fotbalista Kaká
je novým rekordmanem
severoamerické ligy MLS
podle výše ročního pří-
jmu. Útočník nováčkov-
ského týmu z Orlanda,
který začne zámořskou
soutěž hrát v příští sezo-
ně, vede s částkou
7,167 milionu dolarů
(155,5 milionu korun) žeb-
říček zveřejněný hráč-
skou unií MLS. ČTK



ALZA CHRÁNÍ
ČESKO 1 590,-1 590,-

ZDARMA
k nákupu

Komplexní
internetová
ochrana

víc
en

aw
ww

.al
za
.cz

+
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

NE LEP Í ZÁKLAD
PRODOM C
KINO

ROV M
SO

CH TR TELEFON
S VO EN PRO
AU OPOR R

Špičkový displej OLED (1280×720)
Širokoúhlá přední kamera 5 Mpx, ideální na selies a Skype
Čtyřjádrový procesor, přední fotoaparát 6,7 Mpx
Paměť 8 GB + microSD až 128 GB
3G/LTE, bezdrátové nabíjení
Windows Phone 8.1

AV receiver se špičkovými vlastnostmi
7.2 audio, 2× předzesílený vstup pro subwoofer
4K Ultra HD kompatibilní
Převzorkování nižšího rozlišení do 4K Ultra HD
DLNA, Bluetooth, kompatibilta s iOS i Android
Podpora 24bit FLAC/WAV, bezztrátový kodek Apt-X

5“ IPS displej (1280×720), sklo DragonTrail
Osmijádrový procesor MediaTek
Zadní fotoaparát 13 Mpx + přední 5 Mpx
Podpora dvou SIM karet současně
Google Android 4.4 KitKat

Pioneer VSX-924
Prestigio MultiPhone 5508 DUO

Lumia 735

objednací kód:DX225fobjednací kód:DXDXDX225f

5 990,-16 490,-

kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

TÝDEN
NA1ROK
ZDARMA

objednací kód:

7 999,-

objednací kód: RL701tm

7 999,-

5 999,-
+
+
+
+
+

KO
S

8,3“ Full HD IPS displej (1920×1200)
Čtyřjádrový procesor, 2GB RAM
Skutečný multitasking QSlide
Funkce dálkového ovladače TV
Google Android 4.2.2

LG G Pad 8.3 (V500) Black

UŠETŘÍTE
2 000,-

8,3“

TÝDEN
NA1ROK
ZDARMA

+
+
+
+
+

GA

S U Á NÍM
O Á

Výkonný čtyřjádrový procesor
5“ IPS HD displej, Gorilla Glass 3
8Mpx fotoaparát s laserovým ostřením
Kompaktní prémiový design
Google Android 4.4

LG G3s

5“

5“

objednací kódy:RL668e8c RL668e8e RL668e8d

7 990,-

objednací kódy:PIO002x5 PIO002x6

+
+
+
+
+
+

V BAVEN
SMAR PHONE
V IV CHBARV CH

Nejnovější Lumia akorát do kapsy
4“ displej (854×480), čtyřjádrový procesor
Dual SIM, WiFi, FM rádio, fotoaparát 5 Mpx
Oline navigace pro celý svět HERE Drive+
Na výběr ze 4 barevných provedení
Windows Phone 8.1

Lumia 530 Dual SIM

4,7“
4“

objednací kódy:RN710t1a1 RN710t1a4

RN710t1a2 RN710t1a3

objednací kódy:RN711d2a RN711d2c

RN711d2b RN711d2d

2 890,- 7 290,-

NOVINKA


